重科关函〔2022〕5号

关于在全校青年学生中开展“中华魂”

（中华好家风）主题教育读书活动的通知

各二级学院关工委及相关部门：

根据中共重庆市委宣传部、重庆市关心下一代工作委员会等六

部委《关于在青少年中开展“中华魂”（中华好家风）主题教育读书

活动的通知》（渝关工委〔2022〕17 号）和重庆市教育委员会《关于

开展大学生“中华魂”（中华好家风）主题教育读书活动的通知》（渝

教宣函〔2022〕13 号）的要求，现将我校开展“中华魂”（中华好家

风）主题教育读书活动暨征文、演讲比赛有关事宜通知如下：

一、活动目的

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实重庆市第六次党代会精神，以立德树人为根本任务，以“中华好

家风”为主题，以建设文明家庭、实施科学家教、传承优良家风为重

点，广泛开展“中华魂”主题教育读书活动，教育引导青年大学生热爱

党、热爱祖国、热爱人民、热爱中华民族，坚定理想信念、树立远

大理想、练就过硬本领、勇于创新创造，培养担当民族复兴大任的

重 庆 科 技 学 院
关心下一代工作委员会

时代新人。

二、活动组织

本次活动由学校关心下一代工作委员会牵头，党委宣传部、学

生工作部、校团委共同主办。

征文比赛活动由建筑工程学院关工委承办，演讲比赛活动由智

能技术与工程学院关工委承办。

三、比赛要求及流程

（一）征文比赛

参赛文章内容要求：主题鲜明，观点正确，联系实际，内容健

康，一事一议，事理交融，语言流畅，形象生动，文字活泼，富有

时代感。文章篇幅字数 2000 左右。

各二级学院关工委要按照校关工委分配的名额，按时报送征文

稿件，并填写参赛选手汇总表，报送至承办学院邮箱：

2628328835@qq.com。

（二）演讲比赛

演讲内容要求：主题鲜明，观点正确，联系实际，事例生动，

语言流畅，感染力强，动作、妆容、服装自然大方，普通话标准，

每位选手演讲时间限 5 分钟以内。

各二级学院关工委要按照时间节点报送 1-2 名优秀选手、演讲稿

件至承办学院邮箱：liuyingchunznxy@163.com。请选手们认真准备，

学校定于 12 月 15 前举行决赛。

（三）内容要求

征文和演讲比赛的内容必须为原创，为本人创作，杜绝网络抄

袭。

mailto:2628328835@qq.com
mailto:liuyingchunznxy@163.com

四、时间安排

第一阶段（2022 年 9 月底—2022 年 11 月 10 日前）：校院两级

关工委广泛宣传发动，积极组织阅读、辅导、培训、竞赛等活动。

1.10 月，各学院关工委宣传发动、积极组织学生阅读与活动主

题相关书籍；

2.10 月 30 日前，各学院关工委按照将演讲选手报送选手名单至

承办学院邮箱：liuyingchunznxy@163.com。

3.11 月 10 日前校关工委举行征文写作与演讲辅导讲座（具体安

排由承办学院通知）。

第二阶段（2022 年 11 月 10 日-2023 年 1 月）：校院两级关工委

推荐优秀选手参加大学生主题教育读书活动征文、演讲比赛。

1.11 月 20 前，各学院关工委报送演讲稿（1-2）篇至承办单位邮

箱 liuyingchunznxy@163.com

2.12 月 15 日前，一是各学院关工委按照征文报送分配的名额（见

附件 2）报送征文稿件至承办单位邮箱 2628328835@qq.com；

二是举行演讲比赛（具体安排由承办学院通知）。

3.2023 年 1 月，按照市教委关工委要求及分配的名额，由校关

工委组织专家评选、推荐报送优秀选手及征文。

五、奖项设置

1.按参赛成绩评出一、二、三等奖，按及格选手数量的 15%、35%、

50%的比例分配各等次获奖名额，由校关工委颁发荣誉证书。

2.推荐至重庆市教委关工委参加“中华魂”读书活动的征文、演讲

比赛选手，市教委关工委组织评委根据参赛成绩选拔出一、二、三

等奖；对应每位参赛选手设置优秀辅导员奖 1 名，评选出的一、二、

mailto:liuyingchunznxy@163.com
mailto:liuyingchunznxy@163.com
mailto:2628328835@qq.com

三等奖选手和对应的指导老师“优秀辅导员”将由市教委颁发获奖证

书。

3.市教委关工委评选出的征文、演讲比赛一等奖选手，按重庆市

关工委分配名额择优推荐至市关工委参加全市评比。

六、相关要求

1.各二级单位关工委要充分认识开展“中华魂”（中华好家风）

主题教育读书活动的重要意义，认真组织，周密安排，把主题教育

活动与家校社教育有机结合，与校园文化建设、学生社会实践等活

动相融合，推动社会主义核心价值观教育在家庭落地生根。

2.学校各级团学组织要发挥各自的优势，宣传读书典型，引领青

年学生积极参加读书活动，不断增强读书活动的吸引力和感染力，

切实收到读书育人的效果。

3.进一步发挥“五老”优势和作用，加强对青年学生的读书指导，

加强读书指导，创新辅导形式。 通过主题教育读书活动，培养读书

典型，激励成长成才。

附件：1.2022 年“中华魂”读书活动征文稿格式。

2.2022 年“中华魂”读书活动各学院二级关工委上报征文名

额分配表。

3.2022 重庆市“中华魂”读书活动参赛选手汇总表。

                 重庆科技学院关心下一代工作委员会

2022 年 9 月 20 日

附件 1:
2022 年“中华魂”（中华好家风）主题教育读书

活动参赛稿件格式

征文（演讲）组别（左上角 3 号方正黑体_GBK）

标题（居中，2 号方正小标宋_GBK）

——副标题（3号方正仿宋_GBK）

正文（3号方正仿宋_GBK，行距 28磅）--------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------

学院：

学生姓名：

指导老师姓名：

附件 2:

2022 年“中华魂”读书活动

各学院关工委征文名额分配表

序号 院   系 初选数量（篇） 备  注

1 石油与天然气工程学院 7

2 冶金与材料工程学院 7

3 机械与动力工程学院 7

4 电气工程学院 7

5 化学与化工学院 7

6 建筑工程学院 7

7 安全工程学院 7

8 工商管理学院 7

9 法政与经贸学院 7

10
数理与大数据学院 7

11 智能技术与工程学院 7

12 外国语学院 6

13 人文艺术学院 6

14 职业技术师范学院 2

15 合计 91篇

附件 3:

2022 年重庆市“中华魂”（中华好家风）

读书活动参赛选手汇总表

学院：              参赛项目：      （征文 / 演讲）

序号 姓  名 性别 题   目 辅导员 备注